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Úvod

Tato práce se snaží mapovat ideovou orientaci českých baptistů v období mezi dvěma

světovými válkami a to na základě studia zveřejněných pramenů z tohoto období. Mezi

tehdejšími baptisty bylo několik literárně činných jedinců, jejichž některé publikované práce

jsem studoval. Jsou to nejčastěji kratší texty a zabývají se zpravidla formulací baptistických

zásad, historie a cílů jejich snažení. Má práce má být rozborem těchto několika textů a nikoliv

syntetickým uchopením problematiky baptistického náhledu na svět v daném období.

Zkoumal jsem specifickou náboženskou kulturu ve specifickém období a držel jsem se

přitom Havelkova vymezení tohoto pojmu, které mi pomohlo určit okruh témat, kterým jsem

ve své práci věnoval pozornost. Podle něj jsou formy náboženské kultury závislé na třech

hlavních faktorech. Tím prvním je, co lidé určité doby (v mém případě šlo o období mezi

dvěma světovými válkami) na určitém místě (Čechy) o svém náboženství nebo náboženství

vůbec vlastně vědí. Do tohoto okruhu patří témata týkající se výuky náboženství, diskuse o

morálních problémech, osvěta, či vnímavost ke kulturně historickým symbolům a rituálům.

Dalším faktorem je, co si tito lidé o náboženství, opět ve smyslu jak partikulárním tak

obecném, myslí a jak je hodnotí. Sem patří reakce na utváření poměru náboženství a státu a

společnosti, rovněž také hodnocení přítomnosti náboženství ve veřejném prostoru, vztah

politických a kulturních elit k víře a míra tolerance názorové odlišnosti jiných konfesí.

Posledním faktorem je, jak se lidé určité doby a určitého místa s náboženstvím identifikují,

jak se řídí jeho hodnotami a principy v nenáboženských situacích každodenního života a jak

aktivně se na náboženské stránce života podílejí.1 Všechna tato témata týkající se vymezení

jakékoliv náboženské kultury lze pochopitelně nalézt i u autorů baptistických a jsou to

zároveň témata, kterým se primárně věnuje má práce.

O baptistech v období meziválečném lze na úvod říci asi tolik, že jejich vzorem byla

prvotní apoštolská církev a sami sebe řadili k radikálním reformačním směrům.2 Ovlivněni

tímto vnímáním prvotní církve jako jediného správného uspořádání křesťanských sborů,

zvolili si život v malých, nehierarchických společenstvech a vymezovali se vůči formulaci

pevně stanovených konfesí. Jádrem jejich vyznání bylo však přesto několik

neopominutelných zásad, které v práci podrobněji rozeberu. Kromě jejich zásad se budu

věnovat i otázce historických pramenů baptistické identity a zdrojům, z kterých tyto zásady

vycházejí.

1 HAVELKA, Miloš. Víra, kultura a společnost: náboženské kultury v českých zemích 19. a 20. století. 1. vyd.
Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2012. str. 30-31.
2 Zřízení Bratrské Jednoty Baptistů (Chelčického) v ČSR, Týniště nad Orlicí, 1930. Čl.1,§. 1.
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Baptismus jako forma vyznání na našem území nemá přímý historický protějšek.

Vznikl na počátku 17. století a je plodem radikálního anglického kalvinismu, který se později

nejšířeji uplatnil ve Spojených státech amerických. Byl to typ zbožnosti realizující se

především ve směru praktického křesťanství, který se lišil od německého anabaptismu 16.

století. Postupně se vyvíjel a od sekty odtržené světu se stal otevřenou církví. Nacionálně

založen nikdy nebyl a spíše se v něm od počátku rozvíjel princip světoobčanství. Mnohé

charakteristiky, jako pacifismus, touhu po svobodě svědomí a požadavek žitého náboženství,

si z odkazu radikální reformace ponechal, ale podařilo se mu lépe včlenit do struktur

moderního světa. Snažil se vyvíjet spolu s vývojem světa profánního a neztuhnul

v chiliastickém očekávání. Upozadil mystiku a posílil misiji. Přestože jeho vzorem zůstala

prvotní církev, uvědomil si, že Boží království nespadne takříkajíc z nebe, ale že ho budou

muset lidé vybudovat vlastními silami.

Na našem území nebylo jejich postavení jisté ani po vyhlášení Tolerančního patentu

v roce 1781, ani po prosazení svobody pro protestanty v roce 1861 a dokonce ani po prosazení

náboženské svobody ve vzniklém Československu v roce 1918. Po založení republiky se sice

přihlásili i k české reformaci, jmenovitě ke staré Jednotě bratrské, ale stále mohli být

v českém protestantském prostředí vnímáni jako cizorodý prvek. Jejich postavení nebylo tak

samozřejmé, jako pozice Českobratrské církve evangelické, byť s ní sdíleli převážnou část

názorů. Otázkou stále bylo, do jaké míry jsou importovanou cizí formou zbožnosti a do jaké

míry spontánně navazují na reformaci českou, která se stala v první republice, převládnutím

Masarykova náboženského výkladu českých dějin, jejich ohniskem. Čeští baptisté tak museli

ukázat, že postoje a zásady, které prosazují, jsou dostatečně univerzální a zároveň mají

obdobu v české duchovní historii. Tím, kdo podle nich prosazoval tyto zásady ještě předtím,

než vzniklo samotné baptistické hnutí, byl Petr Chelčický. Odkazem k němu učinili výrazný

krok k objasnění, na jaký specificky český proud náboženského myšlení a religiozity

navazují.

Způsob mého tázání a vyhodnocování byl v této práci do značné míry určen povahou a

rozsahem pramenů, se kterými jsem pracoval. Jednalo se o sebeindentifikační texty, některé

dokonce normativní povahy, které nesly pro české baptisty nepochybně i kulturotvorný

význam, ale nejsou to pochopitelně doklady každodenního života této náboženské komunity.

Tato práce si tudíž nečiní nárok postihnout baptistickou komunitu v Čechách v meziválečném

období v celé její šíři. Snaží se obsáhnout specifičnost hnutí, vycházejíce z dostupné

sebeprezentace jeho literárně aktivních členů. Studiem pramenů jsem chtěl lépe pochopit,

jakou pozici zastávali baptisté v náboženské sféře naší země v době, kdy bylo poprvé

umožněno svobodně se hlásit k rozličným druhům religiozity. Zajímal mě jejich postoj
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k moderní vědě a politice, způsob jejich myšlení a argumentace, jejich formální postoje a

stanoviska, a způsoby jakými je chtějí uplatňovat, ale také jejich výklad vlastních dějin a dějin

reformace obecně.

Nejprve bylo pochopitelně nutné zaměřit se na dějinnou podmíněnost baptistů a

ukázat, jak se dostali na naše území. Dále rozebrat prameny jejich přesvědčení a názorů, ke

kterým sami odkazují a nastínit specifický dějinný kontext ve kterém jejich práce vznikaly.

Jak jsem již řekl, má metoda byla vázaná na samotný předmět mého zkoumání. Snažil

jsem se proto v obecné rovině mít na paměti Gadamerův popis metody humanitních věd a

zásad hermeneutiky, podle které si předmět sám vyžádá jak do něj má badatel proniknout.

Problémem ale je, že k textu badatel vždy přistupuje již s nějakým předporozuměním a

odhaduje jeho smysl, který se mu až později doobjasňuje. Tento problém hermeneutiky, že

totéž poselství předávané textem je pokaždé znovu uchopeno odlišně ve vztahu ke konkrétní

dějinné situaci toho, kdo ho přijímá, jsem si snažil při práci uvědomovat. Bylo zkrátka nutné

reflektovat, že způsob poznání humanitních věd je vždy historicky podmíněný a nelze se

domnívat, že dokážeme text úplně pochopit, že je totožný se svým pisatelem a že ho můžeme

jednoduše „přeložit“ do současnosti. Humanitní vědy totiž nezkoumají to co je neměnné

mimo člověka, ale to co se mění v člověku.3

Historickou dobu, ve které texty vznikaly, jsem se tedy snažil nevnímat podle dneška,

ale z ní samé prostřednictvím kontextu. Nešlo mi o to vysvětlit, jaká je baptistická mentalita

obecně, ale o porozumění konkrétní skupině baptistů, v konkrétním časovém období na

základě jejich publikovaných textů. Důležité je přitom podle mne zdůraznit právě to, že jsem

neusiloval o vysvětlení, nýbrž o porozumění. V mém případě, protože jsem zkoumal

náboženskou komunitu, šlo především o porozumění tomu, jak mohou relativní hodnoty

určité doby nabýt pro věřícího člověka absolutní dosah a jak to ovlivňuje jeho orientaci ve

světě a způsob poznávání sebe sama.

3 GADAMER, Hans-Georg. Problém dějinného vědomí. Praha: Filosofia, 1994.

[…]


postihnout vidění světa celé této náboženské skupiny pochopitelně nebyla cílem. Má práce

měla být sice jakýmsi dobově podmíněným exkurzem do baptistického myšlení a jejich

reflexí vlastní identity a fenoménů, které se k ní vztahují, ale je založena pouze na

myšlenkách několika jednotlivců, kteří své myšlenky nejen formulovali, ale také zaznamenali

v tištěné podobě.

Přestože se prvorepublikoví baptisté chtěli vrátit k antickým kořenům, nebyli zaměřeni

proti modernitě, spíše v ní spatřovali výzvu. Uznávali přínos vědy, ale zároveň zdůrazňovali,

že to není veličina, která může dávat lidskému životu nějaký hlubší smysl či cíl. Věda pouze

popisuje různorodé jevy a to navíc nikdy dokonale přesně. Pravý cíl může do života člověku

přinést pouze víra. Duševní, nábožensky založený život, který je postaven na zkušenosti se

skutečností nezávislou jen na smyslovém vnímání. Jinými slovy, zážitek nadpřirozena. Věda

83 Tamtéž, str. 53
84 Tamtéž, str. 60.

44

jak známo se snaží jevy vysvětlovat a činit je tak přirozenými. Náboženství však vědomě

nakládá s jevy a fenomény jiným způsobem. Jeho podstatou není objasňování jejich

pravdivosti, ale víra v některé z nich i přes jejich zdánlivou neskutečnost. Paradoxně je to ale

právě víra, která může člověka naplnit jistotou, na rozdíl od nekonečného vědeckého

zpochybňování a relativizace skutečnosti.85

Moderní proměnou podle baptistů prošla především veřejná sféra. Ta soukromá má ale

stále spočívat na neměnných zásadách prvotního poselství Ježíše Krista. Toto osobní naplnění

vlastního bytí praktickou, žitou zbožností, by se potom mělo odrazit i na veřejném působení

všech těchto oddaných křesťanů a poskytnout ostatním dobrý příklad. Do veřejné sféry podle

baptistů náboženství patří, ale nemá se tam dostat skrze instituce, ale prostřednictvím osobní,

angažované zbožnosti jednotlivců.

Všechny postoje autorů, které jsem rozebíral, mají několik společných akcentů a ty

jsou podle mě základem jejich ideové orientace. Je to důraz na praktickou stránku

náboženství, oblast morálky, etiky a žitého křesťanství. Baptisté dávají najevo, že laická

orientace na vezdejší život není nic špatného, jen by si přáli, aby byl život veden duchovněji a

s větším soucitem a porozuměním k ostatním. Stěžejní je pro ně individualita ve smyslu,

dobrovolnosti, samostatnosti a také nezávislosti na světských institucích, potažmo státu. S tím

souvisí velká naděje vkládaná baptisty do osobního, zbožného laictví, které může očistit

veřejný prostor od nenávisti a přetvářky. Přestože se věnují otázkám teologickým, církevním a

politickým, tím nejpodstatnějším na jejich vyznání je pro ně koncept bratrství, postavený na

vzájemném respektu. V prostoru první republiky byli prosazovateli otevřené, angažované

zbožnosti, individuálních lidských práv a demokracie, tedy souboru hodnot, které dnes

nazýváme západními.

Na baptisty je vlastně možno uplatnit kritérium Troeltschova vymezení sekty. Pánem

jejich sboru je Ježíš, jehož kázání na Hoře považují za závazný vzor jednání. Organizují se do

sborů, což jsou sdružení jednotlivců, kteří se svobodně rozhodli k uznávání těchto principů.

Svatost jejich společenství potom závisí na tom, jak moc se jednotlivým členům daří tyto

zásady dodržovat. Do společenství věřících přitom nelze vstoupit jinak než právě vlastním

rozhodnutím a nikoliv křtem při narození. Baptisté se ale netouží skrývat před světem, jak to

popisuje Troeltsch, když hovoří o středověkých sektách. V tomto smyslu prošli moderní

proměnou. Přestože jsou ale zaměřeni na intenzivní misii, stále trvají na zachování přísnosti a

opravdovosti ve víře a nejsou nakloněni tomu, přijímat povrchní konvertity. Stále chtějí

budovat uvědomělý a vyspělý sbor zbožných laiků, k čemuž jim pomáhá například jejich

85 Revue Chelčický- roč. 27, č. 2, čl. Fr. Pokorný

45

pojetí náboženské výchovy, prostřednictvím nedělních škol.86

Představitelé baptistiského sboru jsou zbožní laikové, kteří o sebe pečují navzájem, a

každý sbor je vlastně samostatným společenstvím věřících, který je fakticky nezávislý na

sborech ostatních. Bohoslužba je prostá a přísně navazující na Bibli. K dogmatu projevují

lhostejnost a praktikují laickou teologii. To jsou všechno charakteristiky, které zmiňuje

Troeltsch ve spojitosti s vymezením sekty a které odpovídají i povaze baptismu. Píše ale také,

že v pohnutých dobách se sekty uchylují k entuziasmu a blouznění a že očekávají v ústraní

druhý příchod Ježíše Krista. Moderní baptisté se ale distancují právě od takových

chiliastických postav novokřtěneckého hnutí, jako byl například Müntzer a věří, že království

boží je dosažitelné i na tomto světě. Odmítání války u nich jako definiční znak zůstalo, ale

postoj k světským institucím se změnil. Světské úřady a pocty nezavrhují, ale oddělují

veřejnou a soukromou sféru života. Rovněž soukromé vlastnictví jim nevadí a své sbory

nepovažují za provizorní společenství, ustanovená pouze do nového příchodu spasitele.

Největší rozdíl mezi Troeltschovým příslušníkem sekty a moderním baptistou je právě

v zapojení do světa. Sociální rozměr křesťanství po vzoru prvotních apoštolských sborů chtějí

totiž uplatňovat celospolečensky.87
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