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Akademický rok: 2015/2016

Student: Tomáš Mašek
Datum narození: 24.10.1989
Identifikační číslo studenta: 48249543

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386237
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Diskuse o ideové orientaci Bratrské jednoty baptistů v meziválečném
období

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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